
加治川上流部

令和５年８月改訂

新発田市水道局



1

－ 目 次 －

はじめに------------------------------------------------------------------- 2

１．水道システムの把握----------------------------------------------------3

１．１ 新発田市の水道システムの概要整理------------------------------ 3

１．２ フローチャート-------------------------------------------------- 8
[...]
⑨ 上赤谷浄水場

緩速ろ過、計画浄水量 146 ㎥/日

水源：棚橋川（加治川支流 表流水）



5

⑩ 滝谷新田浄水場

緩速ろ過、計画浄水量 80 ㎥/日

水源：常盤用水（内の倉ダム 湖水）

（４）配水・給水施設の規模および給水区域の特徴

新発田市の水道施設全体の 1 日最大配水量は 61,730 ㎥/日となっています。各配

水施設の容量や能力等については、表－１７～表－２３を参照ください。

新発田市水道局の給水区域は旧豊浦町の一部（阿賀野市給水区域）を除く市内ほ

ぼ全域となっています。旧紫雲寺町区域には紫雲寺配水場及び真野原配水場から配

水を行っており、他の区域には内竹配水場及び小舟渡配水場から配水を行っていま

す。市内は山間地が多く、標高の高い地区の水圧不足を解消するために増圧ポンプ

場を 17 か所に設置しています。特に標高が高く、上記配水場からの配水が困難な

地域については、地域ごとに浄水場を設けて水道水を確保しています（旧市営簡易

水道）。令和 5 年 3 月現在、新発田市の水道普及率は 99.2％となっています。

当市の給水区域の特徴的な点としては、内竹配水場と小舟渡配水場の 2 つの配水

場から同一管路内へ同時に配水を行っていることが挙げられます。同一管路の両端

から配水しているため、2 つの配水場からの配水量や配水圧力の変化に応じて、管

内の水の流れる方向が日常的に変化する区域が存在しています。

また、内竹配水場からは加治川と深井戸群を水源とする水を、小舟渡配水場及び

真野原配水場からは、新潟東港地域水道用水供給企業団から受水した阿賀野川を水

源とする水を、紫雲寺配水場からは内竹配水場からの受水と前記企業団からの受水

を混合した水をそれぞれ配水しており、区域によって配水されている水が様々であ

ることも特徴として挙げられます。



6

給水区域

行政区域

送水管

送水の流れ

配水の流れ

導水管

大槻取水口

江口浄水場

内竹配水場

内竹深井戸群

水道局庁舎

小舟渡配水場

真野原配水場

紫雲寺配水場

図－１ 流域及び主要施設の送配水の流れ

阿賀野川

加治川

新発田市 内の倉ダム

加治川治水ダム

日本海

新潟東港

１

2

3

4

6

阿賀野川中流域から取水

新潟東港地域

水道用水供給企業団
5

１

２

３

４

５

６



7

内竹配水場

中々山浄水場

上赤谷浄水場

滝谷新田浄水場

板山浄水場
板山第２～第４配水場

上羽津地区増圧ポンプ場

虎丸地区増圧ポンプ場

三光地区増圧ポンプ場

下石川地区増圧ポンプ場

上石川地区増圧ポンプ場

小出地区増圧ポンプ場

山内浄水場

小舟渡配水場

真野原配水場

紫雲寺配水場

江口浄水場

加治川取水口

下中山地区増圧ポンプ場

荒川地区第２増圧ポンプ場

荒川地区増圧ポンプ場

松岡地区増圧ポンプ場

上大友地区増圧ポンプ場

菅谷地区増圧ポンプ場

加治地区増圧ポンプ場

貝屋地区増圧ポンプ場

小国谷地区増圧ポンプ場

蔵光地区増圧ポンプ場

下新保地区増圧ポンプ場

小戸浄水場

内竹配水場

水道局庁舎

茗荷谷地区増圧ポンプ場

図－２ 各施設の位置図

浄水場、配水場、増圧ポンプ場、旧簡易水道施設の位置と各施設

の給水区域を示しています。

各施設の能力等については表－１７～表－２３にまとめていま

すので、そちらも参照ください。

小国谷モニター



8

１．２ フローチャート

主要施設の浄水及び配水のフローチャートを作成して全体の流れを把握します。

加 治 川

除塵機（着水井）

内竹深井戸群

急速ろ過池

塩素

内竹配水場
{ pH・CL・T }

☜

☜

☜

☜

☜

☜

☜

M

M

M

MM M

M

M

Bio：生物監視 pH：pH 計 EC：導電率計 CL：残留塩素計 T：濁度計 C：色度計

ST：高感度濁度計 Al：アルカリ度計 M：流量計 ：採水地点☜

給水栓

阿賀野川

新潟東港地域

水道用水供給企業団

新発田地区給水栓

真野原地区

紫雲寺地区

各増圧ポンプ場

浄
水
処
理

約
４
時
間

管末モニター

凝集剤、苛性ソーダ

活性炭（随時）

塩素

江
口
浄
水
場

塩素

沈 砂 池
{ オイルフェンス }

薬注井
{ Bio・pH・T・Al }

取水口監視所
{ Bio・pH・EC・CL・T }

除鉄除マンガン設備
{ CL・ST }

浄 水 池
{ CL・ST・C・微粒子カウンター }

高速凝集沈殿池
{ pH・CL・T }

紫雲寺配水場
{ CL }

給水栓

真野原配水場
{ CL }

{ pH・CL・ST・C }

小舟渡配水場
{ CL }

M

取
水
か
ら
浄
水
場
ま
で

約
１
時
間



9

排水フローも作成し排水の流れを把握します。

加治川

高速凝集沈殿池 ろ過池

浄水池へ底部堆積汚泥排出

上澄水

汚泥濃縮槽 調整池 ２池

上内竹沈殿乾燥池 ３池 新発田川へ放流

上澄水上澄水

濃縮汚泥排出

底部堆積汚泥排出

天日乾燥床 ６床

乾燥汚泥

上澄水

ろ過水

ろ過池洗浄水

ろ過水

ろ過水

江口浄水場



10

１．３ 水源～給水栓の各種情報

加治川及び深井戸に関する各種情報を収集し、表－１と表－２にまとめました。阿賀

野川に関する情報については新潟東港地域水道用水供給企業団が水安全計画を作成して

いますので、そちらを参照ください。

表－１ 水源、取水の状況
箇所 種別 資料項目 加治川 深井戸

水
源
流
域

汚
濁
源

農業 農薬に関する情報

取水口より上流域に水田、畑が

多数あり。

農薬の散布時期、散布場所、種

類と量に関する情報を農協から

聴取し、散布時期に合わせて農

薬検査を実施

井戸の半径 1km 以内に水田、
畑が多数あり。

農薬の散布時期、散布場所、種

類と量に関する情報を農協か

ら聴取し、散布時期に合わせて

農薬検査を実施

鉱・工

業等

工場
粘土製品製造工場あり

（取水口より上流部へ排水）

井戸の半径 1km 以内に食品工
場、金属加工工場、印刷工場あ

り

鉱山・発電所 水力発電所・廃鉱山あり なし

下水

処理

施設

等

農業集落排水 なし なし

各種計画・条

例
水道水源保護条例 あり なし

水
源

表

流

水

ダ

ム

水

表流

水、ダ

ムの

状況

川の長さ、水量
河川延長 65.1km
取水権 30,000 ㎥ /日 －

河川水質

（年間平均値）

濁度：1.9 度
色度：4.4 度
ＢＯＤ：1.3mg/L
アンモニア態窒素：0.1 ㎎ /L 未満

－

その他

上流域の年平均降水量は

3,200mm で崩壊多発地帯
流域に猿、鹿、熊等多数生息

－

地

下

水

地下

水の

状況

被圧・不圧の区別 － 被圧地下水

地下水水質 －
鉄：0.03mg/L 未満～0.06mg/L
マンガン：0.005mg/L 未満～
0.011mg/L

井戸

の状

況

井戸諸元 －
井戸深さ 40～60m
取水量最大 8,700 ㎥ /日

設備概要 －

内竹深井戸群 4 井
水源井周辺の柵：設置済

水源井建屋：設置済

施設の破損状況：なし

取
水
・
導
水
施
設

取水 ① 取水方式 取水堰、自然流下 ポンプ

導水 ① 導水方式
導水管（管路延長 2,787m）
導水管路途中に沈砂池あり

導水管（管路延長 645m）



11

表－２ 浄水場～給水栓に関する状況
箇所 種別 資料項目 加治川 深井戸

浄
水
施
設

浄水処

理プロ

セス

浄水処理方式

凝集沈殿＋急速ろ過方式

中間塩素処理

浄配水フローチャート参照

除鉄・除マンガン処理

浄配水フローチャート参照

排水処

理プロ

セス

排水処理方式

天日乾燥、河川放流（新発田

川）

乾燥汚泥はセメント材料とし

て処分

排水フローチャート参照

河川放流（新発田川）

施設概

要

処理能力

平均処理水量

処理能力：28,000 ㎥ /日
平均処理水量：19,680 ㎥ /日

処理能力：8,700 ㎥ /日
平均処理水量：4,114 ㎥ /日

モニタ

リング

機器

監視地点及び項目

メンテナンス頻度

浄配水フローチャート参照

毎日点検、隔週点検、

年 1 回のシステム点検
同左

浄水薬

品

薬品の種類

注入能力

保管状況

① ポリ塩化アルミニウム

注入能力 1,750cc/min
江口浄水場薬品注入室、

10 ㎥タンク 2 基で保管
② 液体苛性ソーダ

注入能力 900cc/min
江口浄水場薬品注入室、

10 ㎥タンク 2 基で保管
③ 次亜塩素酸ナトリウム

注入能力 400cc/min
江口浄水場塩素ボンベ貯

蔵室、5 ㎥タンク 2 基で
保管

④ 粉末活性炭

注入能力

江口浄水場活性炭倉庫内

に 10kg クラフト袋（中ビ
ニール）で 10 袋ずつ重ね
て保管

① 次亜塩素酸ナトリウム

注入能力 100cc/min（深
井戸用）

内竹配水場薬注棟、5 ㎥
タンク 1 基で保管

水質

定期水質検査

原水及びろ過水の定期検査を

実施。詳細は「新発田市水質

検査計画」参照。

同左

維持管理データ

原水温度、原水濁度、原水ア

ルカリ度、原水 pH、処理水 pH、
処理水残留塩素、ろ過水濁度、

ろ過水色度、ろ過水残留塩素、

ろ過水粒子数を常時監視

ろ過水濁度、ろ過水残留塩素、

配水池 pH を常時監視

浄水池 容量 1,920 ㎥ ろ過水は配水池へ送水

管理目

標値

ｐＨ値 処理水 pH7.10 程度 配水 pH6.20 以上
濁度 ろ過水濁度 0.003 度以下 ろ過水濁度 0.003 度以下

残留塩素 ろ過水残留塩素 0.30mg/L 配水残留塩素濃度に合わせる

その他 運転マニュアル等 あり あり

給
配
水
施
設

配水施

設

配水池の材質、

大きさ、滞留時間

鉄筋コンクリート造り、42m×20m×有効水深 3.5m
有効容量 11,760 ㎥
滞留時間 推定 12 時間

監視地点及び項目 浄配水フローチャート参照

薬品
次亜塩素酸ナトリウム（追塩）、注入能力 130cc/min（浄水用
及び予備機）、薬注棟 5 ㎥タンク 1 基で保管

水質
配水池水の定期検査を実施

配水残留塩素、配水 pH を常時監視

配水管

～給水

栓

給水区域の概要

給水人口 約 88,700 人
給水戸数 約 34,900 戸
水道普及率 99.3％
増圧ポンプ場施設数 17 か所

鉛管残存率 0％

水質

給水末端 8 か所の定期検査を実施。うち 1 か所で 3 か月に 1 度
全項目検査を実施。詳細は「新発田市水質検査計画」参照。

毎日検査（色度、濁度、残留塩素）を 5 か所で実施



12

２．危害分析

前章で整理した情報や、浄水場の運転業務の中で経験してきた過去の事例に関するヒ

アリング結果等を基に、危害の原因となるもの（以下、危害原因事象）を抽出し、その

リスクの大きさを示す尺度として「リスクレベル」を設定しました。

以下２．１～２．２には危害原因事象の抽出～リスクレベルの設定までの手順を示し

ていますが、抽出した危害原因事象と各々のリスクレベル等は１６頁からの整理表－１

～整理表－５に一括して示していますので、そちらを参照ください。

２．１ 危害抽出

（１）水源～取水

水源では農業、鉱・工業、農業集落排水等から一般的に考えられる危害原因事象

を想定するとともに、特異的なものとして夏場のダム湖水の富栄養化等による藻類

の繁殖や、上流部での事故による油流出などを危害原因事象として想定しました。

また、取水、導水については過去に上流部での豪雨により崖崩れが発生したこと

があったため、流木による設備破損や、土砂による閉塞も想定しました。

（２）浄水場～給水栓

浄水場は人為的に操作可能なシステムであることから、人為的ミスに関連する危

害原因事象を想定するとともに、浄水処理に関わる様々な機械の故障や破損による

危害も想定しました。

配水については落雷等による停電、急激な圧力変動による水道管内の濁りなどを、

給水については残留塩素不足やクロスコネクションなどを想定しました。

２．２ リスクレベルの設定

抽出した各危害原因事象について、その発生頻度と影響程度を考慮してリスクレベル

を設定しました。

（１）発生頻度の特定と分類

抽出された危害原因事象の発生頻度を職員へのヒアリングや過去の水質検査結果

等から特定し、表－３によりＡ～Ｅに分類しました。

表－３ 発生頻度の分類

分類 内容 頻度

Ａ ほとんど起こらない 10 年以上に 1 回程度

Ｂ 起こりにくい ３～９年に１回程度

Ｃ やや起こる １～３年に１回程度

Ｄ 起こりやすい 数か月に１回程度

Ｅ 頻繁に起こる 毎月



13

（２）影響程度の特定と分類

抽出された危害原因事象について、危害が発生したときにどの程度の影響が出る

かを浄水処理の現状や過去の事例、過去の水質検査結果等から想定し、表－４によ

り分類しました。浄水に対する危害原因事象のうち、関連する水質項目に水質基準

値等が設定されているものについては、表－５を参考に分類を行いました。

表－４ 影響程度の分類（１）

表－５ 影響程度の分類（２）

分類 内容 目安

ａ 問題なし
原水：浄水処理上特に問題ない。

浄水：利用上の支障はない。

ｂ 考慮を要す

原水：粉末活性炭注入や薬品注入増等、浄水処理

の強化が必要となる。

浄水：多くの人が不満を感じるが、ほとんどの人

は別の飲料水を求めるまでには至らない。

ｃ 重要

原水：取水量減、薬品注入の大幅増等、さらに処
